
CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Mandalario se nza rappre se ntanza de I

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n.467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30; 10i20 l7

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DEL 0 3 r'?$ì$. 2024

OGGETTO: Determinazione del Direttore Generale n. 30 del1910412024 - Integrazione.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ts« f del mese di /'D presso la sede

42, il
04 del

del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo. nella Via'G.B. Lulli n'
sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n.

2611012017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 451.

VISTO l'art. l3 della legge regionale n. 512014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del l2 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 4l del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4

Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del l3 settembre 201 7 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5. articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario.Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato

con Decreto del Presidente della Regione n.467 del l2 settembre 2017,

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.02 del 16.10.2017 con la quale e stato

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017:'

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Fresidente della Regione n.467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinanq dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del 'omandatÒ senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del

Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica m'andatari senza rappresentanza;



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l0 del 18.12.2018 con la quale e stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n. 05
del 30.10.2017l,

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. I del 05.07.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 24212019, e stato ulteriormente prorogato fino al 3l dicembre 2019 il periodo transitorio di cui alla
suddetta deliberazione n. l0 del 18.12.2018;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del20.12.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 45412019, e stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2020 il periodo transitorio di cui alla
suddetta deliberazione n. I 12019'.

VISTA. inoltre. la Deliberazione del Commissario Straordinario no 7 del0110712020 con la quale, in
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo
no 27512020, e stato prorogato. senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva
approvazione legislativa del disegno di legge " Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione
tlella Regione Siciliana", l'atlatale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2020, fino alla
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la nota prot. no 93603 de|0210512024, assunta al protocollo consortile no 2517 di pari data,
con la quale I'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 - Indirizzo Strategico, Vigilanza e

Controllo degli Enti - Reti Irrigue - U.O. 6.1 - Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
Consorzi di Bonifica. ha autorizzato. ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D.lgs. ll8/2011 e

ss.mm.ii., la Gestione Provvisoria del Bilancio di questo Ente fino a|3110512024;

VISTA la nota prot. no 31973 del 1410212024 del Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 -
lndirizzo Strategico. Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue - U.O. 6.1, avente ad oggetto
"Garanzie Occupazionali - Richiesta Contributo 2024 di cui alle LL.RR. n. 412006 e 1412010 e

ss.mm.ii. - Capitolo 147320 - Direttive";

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l7 del 2610312024 con la quale è stato
aulorizzato l'avviamento del personale beneficiario delle Garanzie Occupazionali di cui all'art. l.
comma 2 della L.R. no 412006 e dell'art. 1 della L.R. 1412010 e ss.mm.ii., in relazione alle esigenze
di servizio. a far data dal 0210412024 e per il numero di giornate lavorative previste dalle predette
leggi regionali ed approvato, altresì, il relativo schema di lettera di assunzione;

PREMESSO che il personale beneficiario delle Garanzie Occupazionali del Consorzio nella sua
quasi totalità appartiene al contingente dei 78-isti;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale no 5l del 20 febbraio 2024, con la quale, a causa
delle persistenti condizioni di siccità, e stato dichiarato lo statci di crisi e di emergenza regionale fino
al 31 dicembre 2024:

CONSIDERATO che per assicurare un adeguato sdivizio all'utenza consortile è necessario
scaglionare gli avviamenti del sopradetto personale durante tutta la stagione irrigua e in relazione alle
esigenze dei vari comprensori irrigui delle singole sedi Periferiche dell'Ente;

CONSIDERATO che le esigenze manutentive e di irrigazione del comprensorio irriguo delle
singole sedi Periferiche hanno diversa specificità;

VISTE le richieste di avviamento del personale stagionale pervenute dai Responsabili delle Sedi
periferiche di questo Consorzio, assunte al protocollo consortile no 2194 del 1610412024 e n" 2261

del1810412024:

CONSIDERATO che, in considerazione delle motivazioni sopra esposte, con Determinazione del
Direttore Generale n. 30 del 1910412024 e stato attorizzato l'awiamento al lavoro di no 7 operai
stagionali 7S-isti beneficiari delle Garanzie Occupazionali di cui alla L.R. n" 412006 e alla L.R.
1412010 e ss.mm.ii.;



CONSIDERATO che, fatti salvi gli effetti derivanti dalla Determinazione del Direttore Generale n.
30 del 1910412024, sopra menzionata, risulta necessario integrare la medesima Detenninazione
specificando le voci di costo che l'awiamento del personale in questione comporta;

VISTA la proposta di determinazione del 0210512024, acquisita al prot. n" 2524 di
sottoscritta dal RUP dell'awiamento delle Garanzie Occupazionali Dott. Leonardo Mule;

in conformità alle premesse,

pari data,

DETERMINA

- di integrare la Determinazione del Direttore Generale n. 30 del 1910412024, con l'aggiunta del
seguente comma, dopo il primo:

o che il costo, già assicurato con Deliberazione del Commissario Straordinario no l7 del
26/0312024, per I'avviamento del personale sopra citato e pari complessivamente ad €
76.489,86 da imputare rispettivamente nei seguenti capitoli: € 50.208,12 Cap. U000117.
€.3.081,16 Cap. U000810, € 18.957,23 Cap. U000120 ed C4.243.35 Cap. U000115;

- di fare salvi gli effetti derivanti dalla Determinazione del Direttore Generale n. 30 del
t9/0412024;

- di trasmettere al Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 - Indirizzo Strategico.
Yigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue - U.O. 6.1 la presente determinazione per i
provvedimenti di competenza;

VISTO:
Il V. Direttore Generale

del Consorzio di Bonifica
Sicilia Opcidcnlalc

(lng. Pir.'ral /e\'t o Gualino;
ln

Itu<s,l,oz

.§icil
Dott. G,

'ii,iìr

! (ieneralc
rio di Bonifica

Occidentale
t t'tt r t t r i Tonru.s itt o )


